Ἐπὶ δὲ τῆς αὐτοῦ βασιλείας λοιμοὺ γενομένου καὶ πολλῶν διασφορέων τῆς πόλεως, Ληϊὸς τις τελεστής ἐκέλευσε [262] πέτραν ἐκ τοῦ ὄρους τοῦ ὑπεράνω τῆς πόλεως γλυφῆναι ἔχουσαν προσωπεῖον· μέγα πάνυ, ἑστεμμένον, προσέχοντα ἐπὶ τὴν πόλιν (69) καὶ τὸν αὐλῶνα· καὶ γράψας ἐν αὐτῇ τινα ἔπαυσε τὴν λοιμικὴν θνήσιν· ὅπερ προσωπεῖον καλοῦσιν ἕως τοῦ νῦν οἱ Ἀντιοχεῖς *Χαρώνιον* (70).

VARIAE LECTIONES.

ἢ Ἡρακλέος. Ἡρακλέως Οκ. ἢ Ἡρακλεῖδα. Idem quod Ἡρακλειαν. Reddenda hæc forma Syncello p. 257 D. Cum diæresi autem scribendum videtur. ἢ Δαφνέων Οκ. ἢ ἄλλου Οκ. ἢ τῆς. τῆ Οκ. ἢ τῆς. Fort. τῶν τῆς. ἢ προσώπιον Οκ.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(64) Ἦν κεκτισμένη. Scr. ἐκτισμένη. Atque hic obiter notandus est institutionis Græcæ Grammaticæ nostræ Westmonasteriensis auctor, Camdenus; qui in regulis suis de formatione præteriti perfecti, verba a κτ incipientia primam litteram thematis repetere assorens, verbi κτάσμαι, κέκτημαι exemplo hoc confirmare nititur: cum verbum κτάσμαι unicum sit, quod hoc facit; reliquis omnibus a simplicibus incipientibus: unde a κτείνω, *occido*, ἔκταξα habemus, a κτήμι, *occido*, inusitato, ἔκταμαι, et particip. ἔκταμένος, post κτάσμαι: a κτενίζω, *pecto*, ἔκτενικα, unde particip. ἐκτενισμένος, a κτεῖω, *cōdo*, particip. pas. ἐκτισμένος, pro quo poetæ dicunt, κτίμενος: a κτιλῶ, *cicuro*, ἐκτιλωμένος: et si qua sint alia hujusmodi, eamdem sequuntur formam.

(65) Μέσον ὄντα τοῦ ἄλλου. Μέσον ὄν.

(66) Ἐτη εἴκοσι. Eusebium, et ἱστοριῶν συναγ. Scaligeriana, xix tantum annos enumerant Antiochi Soteris.

(67) Τὸν ἐπικληθέντα Θεοσιδῆ. Θεός, hic non Θεοσιδῆς, Eusebio, Zonare, aliisque dictus est.

(68) Ὁ Καλλίνικος ἔτη κδ'. Ἐτη κ' habet Eusebius: qui etiam inter Seleucum Callinicum et Se-

leucum Philopatorem reges duos ponit, Seleucum Ceraunum, et Antiochum Magnum; cum Noster Alexandrum Nicatorem tantum habeat. Sed nec in numero annorum conveniunt inter se.

(69) Προσέχοντα ἐπὶ τὴν πόλιν. Scr. προσέχον.

(70) Καλοῦσιν ἕως τῆς (') νῦν οἱ Ἀντιοχεῖς *Χαρώνιον*. Charonis hanc faciem fuisse asserit Jo. Tzet. chil. 2, Histor. 59.

Ληϊὸς τις φιλόσοφος ἐν χρόνοις Ἀντιόχου, καὶ τελεστής, καὶ μυστικὸς, καὶ τερματοεργάτης. Λιμὸν τὴν Ἀντιόχειαν μεγάλου κατασχόντος, Σέσας ἐν πέτρᾳ πρόσωπον Χάρωνος, θεὸς τε πόλει, τὴν νόσον ἐξωστράχισε μακρὰν Ἀντιοχέων.

Narratiunculam hanc ex nostro desumpsisse videtur Tzetzes: interim versu tertio, pro λιμῶν, legendum λοιμοῦ, et versu ultimo ἐξωστράχιας. Χαρώνεια etiam, sive Χαρνεῖα, sunt specus pestiferum halitum evomentes: Est et Χαρωνεῖον, apud Polluc. lib. viii: *Una carceris janua, per quam ad mortem ducatur*. De quo etiam Hesych. Χαρώνιον, θύρα μία τοῦ νομοφυλακίου, δι' ἧς οἱ κατάδικοι εἰς ἐπὶ θανάτου (Scr. θανάτω) ἐξήγγοντο.